³⁷⁶ Si consideri ad esempio D. 48.5.14.pr., Ulp. 2 *de adult.*: *si uxor non fuerit in adulterio, concubina tamen fuit, iure quidem mariti accusare eam non poterit, quae uxor non fuit, iure tamen extranei accusationem instituere non prohibebitur, si modo ea sit, quae in concubinatum se dando matronae nomen non amisit, ut puta quae patroni concubina fuit*; la fonte, *expressis verbis*, prevede una tutela per l'uomo tradito dalla concubina che può sostenere contro di lei un'accusa *iure extranei*. Ma, più in generale, è prevista una tutela del marito per ogni genere di matrimonio: D. 48.5.14.1, Ulp. 2 *de adult.*: *plane sive iusta uxor fuit sive iniusta, accusationem instituere vir poterit: nam et Sextus Caecilius ait, haec lex ad omnia matrimonia pertinet, et illud homericum adfert: nec enim soli, inquit, Atridae uxores suas amant. Οὐ μόνον φιλέουσ' ἀλόξουσ' μερόπων ἀνθρώπων' Ἀτρεΐδαι.* La ragione per cui si accorda tutela al marito anche in caso di matrimonio non giusto è da ricercare nell'amore maritale; riteniamo che qui non si alluda all'*adfectio* nella sua accezione strettamente giuridica, ma proprio al sentimento umano; diversamente si sarebbe fatto uso di una terminologia più consona al denotato giuridico; stupisce tuttavia che venga addotta tale motivazione ed ancor più che sia evidenziata quasi all'inizio del Titolo V. Il riferimento al sentimento quale

davvero di difficile collocazione dogmatica. Nel *casus de quo* l'uomo, infatti, non potendo muovere l'accusa privilegiata, può agire *iure extranei*³⁷⁷. Ma tale soluzione nulla dice circa l'espressione *quasi sponsa*; la terminologia ulpiana, ed in generale quella dei giuristi, non è mai casuale ed il tecnicismo è maggiormente richiesto entro una monografia che si occupa di una problematica tanto delicata e così foriera di casi complessi: qui non si tratta di una 'concubina', categoria che trova nei giureconsulti una precisa definizione giuridica³⁷⁸ ed un titolo specifico nel Digesto di Giustiniano³⁷⁹.

La ricostruzione di Rizzelli³⁸⁰ vede nella qualifica di *quasi sponsa* la condizione di una persona che è già stata *deducta in domum*. Che la ragazza sia 'quasi/come fidanzata' è un elemento che non può passare inosservato; non è la circostanza che la *puella* sia stata condotta in casa ad escludere che si tratti di una *sponsa*, piuttosto è presumibile ipotizzare che non siano stati

ragione giustificativa si riscontra anche in D.27.6.11.3, Ulp. 35 *ad ed.*, ma questa volta come causa di giustificazione per non concedere l'azione: *Iulianus libro vicesimo primo Digestorum tractat, in patrem debeat dari haec actio, qui filiam minorem duodecim annis nuptum dedit. Et magis probat patri ignoscendum esse, qui filiam suam maturius in familiam sponsi perducere voluit: affectu enim propensiore magis quam dolo malo id videri fecisse.*